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Doktorandnämndens önskelista 
Doktorandnämnden vill överlämna följande önskelista till dig i egenskap av nytillträdd 
rektor. 
 

• Igångsättningsmånader efter föräldraledighet 
Trots att man genomgår forskarutbildningen i den ålder man normalt skaffar barn 
erbjuder den ogynnsamma villkor för småbarnsföräldrar. För att underlätta för dessa 
bör den modell som finns vid Teknisk-naturvetenskaplig fakultet införas vid de övri-
ga fakulteterna. Efter längre föräldraledighet ska man, om man så begär, få tre extra 
”igångsättningsmånader.”   

 
• Förstärk handledarutbildningen 

Även då de flesta doktorander är nöjda med sin handledning enligt enkätundersök-
ningar, finns det oroväckande många doktorander som inte är nöjda och även de 
som mycket missnöjda. Ur ”Riktlinjer för forskarutbildning vid Uppsala universitet” 
finns följande att läsa:  

”Handledarnas ansvar innebär att de kan komma att ställas inför svårigheter 
och problem, som inte enbart är av vetenskaplig natur. Detta ställer höga 
krav på handledarnas allmänna kompetens. Universitetet anordnar därför re-
gelbundet en gemensam fakultetsövergripande handledarutbildning. Fakulte-
terna bör därutöver erbjuda fakultetsgemensam handledarutbildning. Nya 
handledare bör senast under sitt första år som handledare genomgå handle-
darutbildning.” 

Doktorandnämnden anser att alla forskningshandledare ska gå utbildningen. Vidare 
bör en miniminivå för handledningstid fastställas fakultetsvis.  

 
• Underlätta handledarbyten 

Enligt HF 8 kap 9 § skall den doktorand som begär det få byta handledare. Dessvärre 
är det ofta svårt att byta handledare särskilt inom experimentella ämnen där externa 
medel är hårt knutna till projekt. Universitet bör därför sätta in insatser som under-
lättar handledarbyten. 

 
• Digital publicering av avhandlingar skall vara en möjlighet - inte ett obligato-

rium 
Inom många ämnen är den tryckta monografin av en sådan vetenskaplig och profes-
sionell betydelse att den måste fortsätta vara den huvudsakliga publiceringsformen. 
Förlagens krav på ensamrätt och utökade kostnader för copyright för bilder kommer 
att göra digital publicering omöjligt inom många humanistiska och samhällsveten-
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skapliga ämnen. För de flertal naturvetenskapliga vetenskapsområden där doktoran-
der disputerar på sammanläggningsavhandlingar skall manuskripten för att komma 
ifråga för publicering i peer reviewad, vetenskaplig tidskrift inte tidigare publicerats, 
vilket inte är möjligt vid digital publicering. Obligatorisk digital publicering av av-
handlingar kommer att innebära omfattande och kostsamma dispenshandläggningar 
inom samtliga vetenskapsområden. Doktorandnämnden anser att digital publicering 
av avhandlingar skall vara en möjlighet och inte ett obligatorium som kräver dis-
pensbeslut. 

 
• Obligatoriskt årligt utvecklingssamtal för doktorander 

Enligt Uppsala universitets arbetsmiljöpolicy skall utvecklingssamtal hållas med uni-
versitetets anställda. Där ska den anställda få möjlighet att diskutera sin fysiska, psy-
kiska och sociala arbetsmiljö. Doktorandnämnden anser att Arbetsmiljöpolicyn skall 
efterlevas även när det gäller doktorander. Utvecklingssamtalet skulle ge en möjlighet 
att upptäcka och åtgärda problem på ett tidigt stadium, innan de leder till konflikter. 


